ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

SUPERVISÃO DE ALOCAÇÃO DE PESSOAS

Ata 6912548 - SUAP/SEDUC

 04 de abril de 2025.

Assunto: Reunião comissão Processo Seletivo

EDITAL Nº 22/2022 – PROCESSO DE OPÇÃO DE 20 (VINTE) HORAS PARA 40
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS PARA SERVIDORES INTEGRANTES DO SUBGRUPO
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO/SEDUC E DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO/IEMA.

Aos 04 dias do mês de abril 2025, as 11:00h, na sede da Secretaria Estadual de Educação -
SEDUC, no setor Supervisão de Alocação de Pessoas – SUAP, localizada na Rua Pinheiros, n.º 15, Qd.
16, Bairro Jardim São Francisco, São Luís /Maranhão reuniram-se os membros da Comissão do Processo
de Opção em epígrafe, instituída pela Portaria nº 318, de 18 de março de 2022, publicada no DOE do dia
23.03.2022, os quais em comum acordo,  e em razão da denúncia recebida via canal da Ouvidoria,
processo SEI 2024110220204441, sobre descumprimento do Edital pela servidora optante Maria Dilsa de
Jesus da Silva, por não ter disponibilidade para o regime de integralidade, estando lotada pelo SIGEP no
regime de 20 horas na escola Centro de Ensino Nazaré Ramos. deliberando a Comissão de Processo
Seletivo pelo cancelamento do reenquadramento da Candidata Optante Maria Dilsa de Jesus da Silva,
inscrição 140807, solicitação de abertura de processo administrativo para averiguar recebimento indevido
de renumeração correspondente a 40 (quarenta) horas semanais e gratificação referente ao tempo integral.

 Considerando  o item 1.3, inciso V do Edital que rege o Certame:

“1.4. O Servidor Optante será eliminado deste Certame, caso se verifique a situação
prevista no item 1.3, deste Edital. Não se efetivará o Reenquadramento na jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, caso sejam constatados os citados impedimentos no momento do Reenquadramento, devendo
ser Homologado e Reenquadrado o servidor subsequente no Resultado Final. ”

Dessa forma, em cumprimento ao Edital, a Comissão deliberou pelo Reenquadramento na
Tabela Salarial de 40 (quarenta horas) Tabela Semanais, da servidora optante subsequente, Karla Cristina
Sousa e Silva, inscrição nº 140806, disciplina tutor pedagógico/projeto de vida, Regional de Bacabal.

Depois de lida e achada em conformidade, apresente Ata vai por mim assinada, que
secretariei e transcrevi Orlanda de Barros Pessoa e pelos demais membros da Comissão.

Assinaturas da Comissão.

________________________________________________

JANDIRA DIAS ARAUJO SILVA

Ata 104 ata (6912548)         SEI 2025.110220.11006 / pg. 1

Secretária de Estado da Educação e Presidente da Comissão

ID nº 266887-02

_________________________________________________

ORLANDA DE BARROS PESSOA HELAL
Membro – ID nº 288825-00

_________________________________________________

JOSÉ RAIMUNDO NASCIMENTO SOUSA
Membro – ID nº 265046-00

__________________________________________________

RAIMUNDO NONATO PRASERES FURTADO
Membro – ID nº 314071-02

FERNANDA RABÊLO DE AZEVEDO
Assessora Sênior - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Documento assinado eletronicamente por ORLANDA DE BARROS PESSOA , SUPERVISORA DE
ALOCAÇÃO DE PESSOAS, em 04/04/2025, às 10:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RAIMUNDO NASCIMENTO SOUSA ,
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em 04/04/2025, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA , Secretária de Estado
da Educação, em 14/04/2025, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO NONATO PRASERES, SUPERVISOR, em
14/05/2025, às 11:25, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Ata 104 ata (6912548)         SEI 2025.110220.11006 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 6912548 e o código CRC F93E4F2A.

Rua dos Pinheiros, n.º 15, Qd. 16 - Bairro Jardim São Francisco. São Luís - MA - CEP 65076-250
- https://www.educacao.ma.gov.br/

Ata 104 ata (6912548)         SEI 2025.110220.11006 / pg. 3

	Ata 104 ata (6912548)